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Bilancia turistica della Svizzera  
 

Negativo il saldo della bilancia turistica nel 2016 
 
Neuchâtel, 30.06.2017 (UST) – Per la prima volta nella sua storia, nel 2016 il saldo della bilancia 
turistica è negativo. Le spese dei residenti svizzeri durante gli spostamenti all’estero hanno superato 
le spese dei non residenti quando vengono in Svizzera. I primi hanno speso 16,3 miliardi di franchi 
all’estero, ovvero il 3,8% in più che nel 2015. Le spese dei secondi in Svizzera sono aumentate 
dell’1,4%, per una cifra pari a 16 miliardi. In un contesto economico caratterizzato dal franco forte, il 
saldo della bilancia turistica presenta un saldo di -252 milioni di franchi, secondo le prime stime 
dell'Ufficio federale di statistica (UST). 
 
Dopo aver accusato il colpo nel 2015 (-3,2%) a causa del forte apprezzamento del franco svizzero, nel 
2016 le entrate della bilancia turistica tornano a rinfrancarsi un po’, raggiungendo un importo totale 
di 16 miliardi di franchi, in crescita dell’1,4% rispetto al 2015. I soggiorni con pernottamenti hanno 
generato circa i due terzi delle entrate. 
 
Diminuiscono i pernottamenti degli stranieri in Svizzera 
Per il secondo anno consecutivo le entrate dei soggiorni con pernottamenti sono regredite. Nel 2016 
sono diminuite di 130 milioni di franchi rispetto all’anno precedente (-1,2%), totalizzando 10,3 miliardi 
di franchi. Questo andamento è dovuto principalmente al minor passaggio di turisti stranieri nelle 
strutture alberghiere e paralberghiere, solo parzialmente compensato dall’aumento delle spese per 
pernottamento. Le entrate provenienti dalle suddette strutture sono diminuite dell’1,3%. Nel 2016 le 
entrate dei soggiorni di studio e di quelli ospedalieri sono regredite (-37 milioni, ovvero -1,2%). 
 
Inversamente, le entrate legate al turismo giornaliero e a quello di transito sono aumentate del 9%. 
Infine, le spese di consumo dei frontalieri e dei titolari di un permesso di soggiorno di breve durata si 
sono ancora accresciute del 4,2% nel 2016, raggiungendo i 2,6 miliardi di franchi e rispecchiando 
l'ulteriore aumento degli effettivi di queste categorie di lavoratori. 
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Gli Svizzeri spendono sempre più all’estero 
Sin dall'inizio del 2015 il forte apprezzamento del franco svizzero ha dato nuovo impulso agli acquisti 
effettuati in occasione di viaggi all'estero. Nel 2016 questa tendenza si è confermata visto che la 
situazione dei prezzi (scarto inflazionistico con l’estero) e dei tassi di cambio è rimasta stabile. Così, 
le spese dei residenti svizzeri quando viaggiano all’estero si sono accresciute del 3,8%, raggiungendo 
l’importo di 16,3 miliardi di franchi. 
 
Oltre il 70% di queste spese, ovvero 11,8 miliardi di franchi, è stato effettuato in occasione di 
soggiorni con pernottamenti. A seguito dell’aumento dei pernottamenti dei residenti svizzeri 
all’estero come pure dei prezzi (convertiti in franchi svizzeri), le spese per tali soggiorni sono 
aumentate del 5,3%. Sebbene meno dinamiche, dopo la forte crescita avvenuta nel 2015 (+10,7%), le 
spese effettuate in occasione del turismo giornaliero e di quello di transito si sono stabilizzate a un 
livello elevato (-0,1%). 
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Osservazione 

Le cifre illustrate nel presente comunicato stampa per l'anno in analisi sono provvisorie e 
possono subire rettifiche nel corso dell'anno. È pertanto possibile che vi siano differenze fra i dati 
che figurano nel comunicato dell'anno scorso e quelli riportati nel presente comunicato. 

 
 
Informazioni: 
Camille Gonseth, UST, Sezione Conti economici nazionali, tel.: +41 58 463 66 38,  
e-mail: camille.gonseth@bfs.admin.ch 
Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
 
Offerta online: 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2017-0267 
La statistica conta per voi. www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell'UST: www.news-stat.admin.ch 
 
 

Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
I risultati della bilancia turistica sono comunicati due settimane prima della loro pubblicazione 
alla Banca nazionale svizzera (BNS) per l’adempimento dei propri compiti. Per la stessa ragione, 
la Segreteria di Stato dell’economia (SECO), la Federazione svizzera del turismo (FST), Svizzera 
Turismo (ST) e hotelleriesuisse (hs) ricevono questo comunicato 24 ore prima della sua 
pubblicazione. 
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T1 Proventi e spese, 2016 (in milioni di franchi) 
 

 
 
 
 
T2 Variazione percentuale dei proventi e delle spese, 2016 
 

 
 
 
 

2014 1) 2015 1) 2016 2) 2014 2015 1) 2016 2)

Viaggi con pernottamenti  10 924  10 469  10 339  11 411  11 213  11 811 

Turisti negli stabilimenti ricettivi e 

presso parenti

 7 718  7 404  7 311 * * *

Soggiorni di studio e soggiorni 

ospedalieri

 3 206  3 065  3 028 * * *

Turismo giornaliero e di transito  2 986  2 801  3 052  4 001  4 430  4 427 

Spese di consumo dei frontalieri e 

dei dimoranti temporanei (< 4 

mesi)  3)

 2 409  2 523  2 629   32   33   33 

Totale  16 319  15 793  16 019  15 444  15 675  16 271 

1) Cifre rivedute

2) Cifre provvisorie

3) Dal 2003 spese di consumo dei dimoranti temporanei inclusi (<4 mesi)

Proventi Spese

2014 1) 2015 1) 2016 2) 2014 2015 1) 2016 2)

Viaggi con pernottamenti 2,3% -4,2% -1,2% 4,0% -1,7% 5,3%

Turisti negli stabilimenti ricettivi e 

presso parenti

2,9% -4,1% -1,3% * * *

Soggiorni di studio e soggiorni 

ospedalieri 

1,0% -4,4% -1,2% * * *

Turismo giornaliero e di transito 15,3% -6,2% 9,0% 0,8% 10,7% -0,1%

Spese di consumo dei frontalieri e 

dei dimoranti temporanei (< 4 

mesi)  3)

4,7% 4,7% 4,2% 1,8% 1,5% 1,5%

Totale 4,8% -3,2% 1,4% 3,1% 1,5% 3,8%

1) Cifre rivedute

2) Cifre provvisorie

3) Dal 2003 spese di consumo dei dimoranti temporanei inclusi (<4 mesi)

Proventi Spese


